g
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от ,4'В$б ЛёВ g' № ё:fдг
город Белореченск

Об утверждении Положения об условиях оплаты труда
руководителей хозяйственных обществ, более пятидесяти

процентов акций (долей) которых находится в
собственности Белореченского городского поселения

Белореченского района

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 1з1-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерЁых обществах», от
8 февраля 1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»
статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с отрас-
левым соглашением в жилищно – коммунальном хозяйстве, топливно – энерге-
тическом комплексе и сфере бытового обслуживания населения Краснодарско-
го края на 2023 – 2025 годы, руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского
городского поселения Белореченского района, п о с т а и о в л я ю:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей
хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) которых
находится в собственности Белореченского городского поселения
Белореченского района (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

управления экономического развития администрации Белореченского город-
ского поселения Сердюкову С.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 9 января 2025 года.

эци
Глава Бел
городског1 А.В. Абрамов

Приложение
к постановлению администрации

Белореченского городского поселения
Белореченского района __

от 4’4;7Лr,~jU7&I-Sg Й9{’–

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях оплаты труда руководителей хозяйственных обществ,

более пятидесяти процентов акций (долей) которых находится
в собственности Белореченского городского поселения

Белореченского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) разработано в целях упо-
рядочения оплаты труда руководителей хозяйственных обществ, более пятиде-
сяти процентов акций (долей) которых находится в собственности Белоречен-
ского городского поселения Белореченского района (далее - руководителей) и
регулирует оплату труда руководителей при заключении с ними трудовых до-
говоров.

1.2. Положение обязательно для применения в отношении руководителей
всех хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) кото-
рых находится в собственности Белореченского городского поселения Белоре-
ченского района (далее – хозяйственных обществ).

1.3. Расчет размеров должностного оклада и вознаграждения за результа-
ты финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ, а также
выбор вида и периодичность указанного вознаграждения (расчетный период)
осуществляется администрацией Белореченского городского поселения Бело-
реченского района.

2. Оплата труда руководителей хозяйственных обществ

2.1. Оплата труда руководителей хозяйственных обществ состоит из
должностного оклада и премии и устанавливается трудовым договором. Долж-
ностной оклад руководителя хозяйственного общества устанавливается в фик-
сированной сумме в зависимости, в том числе и от списочной численности ра-
ботников хозяйственного общества, зависит от сложности управления, техни-
ческой оснащенности и объема производства продукции (услуг).

2.2. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руко-
водителя хозяйственного общества и средней заработной платы работников
списочного состава (без учета руководителей, заместителей руководителя и
главного бухгалтера) хозяйственных обществ не может превышать коэффици-
ент кратности, предусмотренный пунктом 3.1 настоящего Положения.

2

Соотношение средней заработной платы руководителей и средней зара-
ботной платы работников списочного состава хозяйственных обществ рассчи-
тывается за календарный год. Средняя заработная плата в хозяйственном обще-
стве рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы ра-
ботников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководи-
теля и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за
календарный год.

2.3. Пересмотр должностного оклада, а также введение иных вознаграж-
дений руководителям хозяйственных обществ в одностороннем порядке без
внесения изменений в трудовой договор не допускается и может являться осно-
ванием для его досрочного расторжения.

2.4. На руководителей хозяйственных обществ не распространяется дей-
ствие устанавливаемых в хозяйственном обществе надбавок, доплат, размеров
премирования, определенных в положении об оплате труда и премировании ра-
ботников хозяйственных обществ.

2.5. Оплата труда руководителей производится из фонда оплаты труда хо-
зяйственных обществ.

2.6. Оплата труда руководителей хозяйственных обществ производится в
сроки, установленные в хозяйственных обществах. В случае нарушения сроков
выплаты заработной платы работникам хозяйственного общества заработная
плата руководителю выплачивается после погашения задолженности по опгате
труда работникам хозяйственного общества.

3. Определение размера должностного оклада
руководителей хозяйственных обществ

3.1. Должностной оклад руководителей хозяйственных обществ устанав-
ливается в кратности от величины среднемесячной заработной платы работни-
ков хозяйственного общества за предшествующий период (год, поцугодие) с
возможностью его пересмотра в случае повышения заработной платы в хозяй-
ственном обществе, связанного с ее индексацией.

Таблица
коэффициентов кратности должностных окладов руководителя

хозяйственного общества к величине среднемесячной заработной платы
в хозяйственном обществе

До 50Списочная численность
работников хозяйственных l (включительно)

обществ (человек)

51 - 100 1ol - 200 201 - ЗОО

Коэффициент
кратности

до 10

3

3.2. При создании нового хозяйственного общества должностной оклад
руководителя устанавливается учредителем по согласованию с отраслевым ор-
ганом и закрепляется трудовым договором.

3.3. Величина среднемесячной заработной платы в хозяйственном обще-
стве исчисляется на основании данных бухгалтерского учета в установленном
законодательством порядке.

4. Определение размера и порядка выплаты вознаграждений
за результаты финансово-хозяйственной деятельности

руководителям хозяйственных обществ

4.1. Руководителям хозяйственных обществ устанавливается вознаграж-
дение за результаты финансово-хозяйственной деятельности в виде должност-
ного оклада (премия).

4.2. Основные условия премирования руководителей хозяйственных об-
ществ :

- выполнение основных финансово-экономических показателей деятель-
ности хозяйственного общества;

- обеспечение бесперебойной, эффективной и качественной работы хо-
зяйственного общества в соответствии с его уставными задачами и целями;

- результативность, оперативность, организованность при выполнении
должностных обязанностей, соблюдение деловой этики;

- исполнение руководителем хозяйственного общества решений Совета
Белореченского городского поселения Белореченского района, постановлений и
распоряжений главы Белореченского городского поселения;

- выполнение решений собраний трудовых коллективов хозяйственного
общества, принятых в пределах установленной законодательством и Уставом
хозяйственного общества компетенции;

_ обеспечение положительных результатов финансово-экономической де-
ятельности хозяйственного общества;

- выполнение планов финансовых показателей;
- отсутствие у хозяйственного общества просроченной кредиторской за-

долженности.
4.3. Размер выплаты премии руководителей хозяйственных обществ зави-

сит от обеспечения:
_ добросовестного исполнения служебных обязанностей, способствую-

щих четкой и слаженной работе коллектива хозяйственного общества, дости-
жению высоких финансово-экономических показателей;

- своевременной и полной оплаты налогов и комhцунальных платежей;
- экономии собственных средств и соблюдения лимитов потребления

коммунальных услуг;
- сохранности и эффективного использования имущества хозяйственного

общества и доходов хозяйственных обществ.

4

4.4 Вознаграждение за результаты финансово-хозяйственной деятельно-
сти руководителем хозяйственного общества снижается или не выплачивается
полностью в случае:

- ненадлежащего использования имущества, находящегося в собственно-
сти хозяйственного общества, и необеспечения его сохранности;

- предоставления недостоверных данных в отчетных документах;
- невыполнения постановлений, распоряжений и поручений главы Бело-

реченского городского поселения Белореченского района, распорядительных
актов администрации Белореченского городского поселения Белореченского
района;

- наличие актов прокурорского реагирования и контролирующих органов
по выявленным нарушениям;

- если производственная деятельность хозяйственного общества или его
структурного подразделения приостановлена уполномоченным на то государ-
ственным органом в связи с нарушением нормативных требований по охране
труда, экологических, санитарно-эпидемиологических норм;

- несвоевременного устранения нарушений, установленных ревизиями и
проверками;

- допущение нарушений действующего законодательства Российской Фе-
дерации, нормативных и правовых актов администрации Белореченского го-
родского поселения Белореченского района;

- за низкое качество представленных отчетов, информации, нарушение
сроков предоставления;

- за нерациональное использование собственных средств;
- за нарушение сроков уплаты налогов, наличие кредиторской задолжен-

ности по коммунальным платежам, задолженности по заработной плате;
- за необоснованный рост дебиторской задолженности, непринятие мер

по ее погашению;
- за необоснованное превышение лимитов потребления коммунальных

услуг.
4.5. Установление вознаграждения в виде премии.
4.5.1. Руководителю хозяйственного общества устанавливается возна-

граждение за положительные результаты финансово-хозяйственной деятельно-
сти в виде вознаграждения в процентах от должностного оклада (премия) за
фактически отработанное время.

Выплата премии может осуществляться за квартал и составляет не более
100% от установленного должностного оклада в месяц.

При этом ежемесячные премии могут быть выплачены в виде аванса, не
превышающего 30% предполагаемой суммы премии за квартал.

4.5.2. Премирование (выплата вознаграждения) за результаты финансово -
хозяйственной деятельности руководителей хозяйственных обществ произво-
дится за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость продукции,
работ (услуг).

4.6. Порядок премирования.

5

4.6. 1. Квартальная и годовая премия не являются гарантированной выг,да-
той и призвана стимулировать руководителей хозяйственных обществ к выпол-
нению показателей финансово-хозяйственной деятельности.

4.6.2. Квартальная премия назначается по результатам финансово-
хозяйственной деятельности хозяйственных обществ за квартал.

4.6.3. При определении выполнения показателя учитывается:
- при назначении премии за первый квартал отчетного года - предостав-

ление отчетности за 12 месяцев года, предшествующего отчетному году;
- при назначении премии за второй квартал отчетного года - предоставле-

ние отчетности за 1 квартал отчетного года;
- при назначении премии за третий квартал отчетного года - предостаьле-

ние отчетности за 1 полугодие отчетного года;
- при назначении премии за четвертый квартал отчетного года - предо-

ставление отчетности за 9 месяцев отчетного года и проекта плана финансово-
хозяйственной деятельности на год, следующий за отчетным годом.

4.6.4. Для назначения премии и определения ее размера руководитель хо-
зяйственного общества направляет справку о выполнении показателей преми-
рования в администрацию Белореченского городского поселения Белоречен-
ского района (приложении 1).

Справка представляется руководителем хозяйственного общества не
позднее 5 календарных дней после истечения сроков, установленных пунк:ом
9.3.7. Положения о порядке управления и распоряжения объектами муници-
пальной собственности Белореченского городского поселения, утвержденное
Решением Совета Белореченского городского поселения Белореченского райо-
на от 12 декабря 2018 г. № 305 для предоставления ежеквартальной информа-
ции о ходе выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности.

Ответственность за достоверность полноту и качество представленнои в
справках информации несет руководитель хозяйственного общества.

4.6.5. Премирование руководителей хозяйственных обществ по итогам
работы за квартал и год осуществляется распоряжением администрации Бело-
реченского городского поселения Белореченского района по согласованию с
заместителем главы Белореченского городского поселения, начальником
управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белореченско-
го городского поселения.

5. Порядок назначения выплат социального характера

5.1. Для руководителей хозяйственных обществ устанавливаются следу-
ющие виды выплат социального характера:

- материальная помощь;
- материальная помощь по семейным обстоятельствам (в случае смерти

близких родственников);
- единовременные выплаты в связи со значимыми событиями (юбилей-

ными датами, в связи с профессиональными праздниками, присвоением руко-
водителю хозяйственного общества государственных званий, вручением госу-

6

дарственных наград, награждением городскими знаками отличия, победой хо-
зяйственного общества во всероссийских, областных, городских конкурсах, в
связи с выходом на пенсию).

Основанием для выплат социального характера является распоряжение
администрации Белореченского городского поселения Белореченского района
по согласованию с заместителем главы Белореченского городского поселения,
начальником управления жилиIЦНо-коммунального хозяйства администрации
Белореченского городского поселения, за исключением материальной помощи,
выплачиваемой к очередному оплачиваемому отпуску, которая оформляется
распоряжением (приказом) о предоставлении отпуска.

Выплаты социального характера назначаются по заявлению руководителя
хозяйственного общества, в котором отражаются сведения о произведенных в
текущем году выплатах социального характера.

5.2. Размер материальной помощи не может превышать двух должност-
ных окладов в год.

По заявлению руководителя хозяйственного общества материальная по-
мощь в размере одного оклада выплачивается к очередному оплачиваемому от
пуску.

5.3. Материальная помощь по семейным обстоятельствам (в случае смер
ти близких родственников: жена, муж, дети, родители) выплачивается в рi
ре одного должностного оклада.

Для назначения материальной помощи по семейным обстоятельствам
ИЛ

ководитель хозяйственного оoiцества направляет в админис'1-рацию DUJ1

ского городского поселения Белореченского района заявление, с прило
копий подтверждающих документов.

5.4. Единовременные выплаты в связи со значимыми событиями (юби
лейными
ководителю хозяйственных
дарственных наград, награждением городскими знаками отличия, победой
зяйственных обществ во всероссийских, краевых, городских конкурсах, в
с выходом на пенсию) производятся в размере одного должностного оклада'

Единовременные выплаты в связи с юбилейными датами выплачиваются
по случаю 50-летия и каждого последующего за ним 5-летия.

Профессиональный праздник для руководителя хозяйственных обществ
определяется индивидуально и отражается в трудовом договоре. В случае от-
сутствия профессионального праздника руководителю хозяйственных обществ
выплачивается единовременная выплата к Празднику Весны и Труда. Выплата
в связи с профессиональным праздником производится один раз в год'

Общий размер единовременных выплат в связи со значимыми событиями,
не может превышать четырех должностных окладов в год'

для получения единовременной выплаты в связи со значимыми события-
ми руководитель хозяйственного общества направляет куратору, соответству-
ющее заявление.

[е

РУ

::ен и е :

}ф

6. Порядок размещения информации о среднемесячной

7

заработной плате руководителей, их заместителей и
главных бухгалтеров хозяйственных обществ в

информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

6.1. Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной
заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров хо-
зяйственных обществ (далее - информация) размещается на сайте администра-
ции Белореченского городского поселения Белореченского района в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.2. Руководители хозяйственных обществ в срок до 1 марта года, следу-
ющего за отчетным, предоставляют в администрацию Белореченского город-
ского поселения Белореченского района информацию, согласно приложению 2
к настоящему Положению.

6.3. В составе размещаемой в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет информации запрещается указывать данные, позволяющие опре-
делить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные
средства коммуникации лиц, указанных в пункте 6.1. настоящего раздела, а
также сведения, отнесенные к государственной тайне или сведениям конфи-
денциального характера.

6.4. Администрация Белореченского городского поселения Белореченско-
го района в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, размещает инфор-
мацию на сайте администрации Белореченского городского поселения Белоре-
ченского района в информационно-телекомь(уникационной сети Интернет.

Начальник управления
экономического развития С.А. Сердюкова

Приложение 1
к Положению об условиях оплаты труда
руководителей хозяйственных обществ,

более пятидесяти процентов акций (долей)
которых находится в собственности

Белореченского городского поселения
Белореченского района

СПРАВКА
о выполнении показателей для определения размера квартальной премии

за квартал 20 года
руководитель_

(наименование) (Ф. И.О.)

Наименование
показателя

премирования

'азмерПлан на Факт на Размерпремирования.отчетный отчетнь премирования,
предложенный согласованпериод период lиятием

Примечание:
графы 1-6 заполняет руководитель хозяйственного общества,
графу 6 – сотрудник администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района.

Руководитель хозяйственного общества « » 20 г.

Главный бухгалтер « » 20 г.

СОГЛАСОВАНО:
По итогам работы за квартал 20 г. размер квартальной премии
руководителю хозяйственного общества составляет

Глава Белореченского
городского поселения (подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.

Приложение 2
к Положению об условиях оплаты труда
руководителей хозяйственных обществ,

более пятидесяти процентов акций (долей)
которых находится в собственности

Белореченского городского поселения
Белореченского района

Информация
о среднемесячной заработной плате руководителей,

их заместителей и главных бухгалтеров

(наименование хозяйственного общества)
за 20 год

Фамилия, Имя, Отчество Должность Среднемесячная
заработная плата,

„б

Руководитель хозяйственного общества « »

20 г.

20 г.

Главный бухгалтер « »